
BIBLIOTEKA GŁÓWNA
POLITECHNIK Politechnik i Warszawsk i ej

ISSN 1234-4338

PRACE NAUKOWE • INŻYNIERIA ŚRODOWISKA • z. 38

BIBLIOTEKA GŁÓWNA
Pol i t echn i k i Warszawsk i ej

2 П А Ы І

Jeremi Naumczyk

ELEKTROUTLENIANIE ZANIECZYSZCZEŃ 
W ZASTOSOWANIU DO OCZYSZCZANIA

ŚCIEKÓW GARBARSKICH

OFICYNA WYDAWNICZA POLITECHNIKI WARSZAWSKIEJ
WARSZAWA 2001



Spis rzeczy -  Contents

r e m i  N a u m c z y k  -  Elektroutlenianie zanieczyszczeń w zastosowaniu 
do oczyszczania ścieków garbarsk ich .......................................................................

Electrooxidation in the purification of tannery wastewater



з  (i 4 ь г г
S '

POLITECHNIKA WARSZAWSKA

PRACE NAUKOWE 

INŻYNIERIA ŚRODOWISKA z. 38
[...]
ilość (do kilku tysięcy mg/1) występuje w postaci zawiesiny, mała zaś w postaci 
koloidalnej [168].

Duża zmienność składu ścieków garbarskich ogólnozakładowych powoduje, 
iż nie stwierdzono żadnych korelacji między wartościami wskaźników zanie­
czyszczenia. Korelacje takie istnieją dla ścieków z poszczególnych procesów 
jednostkowych w garbarni. Balasubramanian i inni [167] ustalili liniową zależ­
ność między wartościami ChZT i BZT5 a stężeniem substancji rozpuszczonych.

Dokładne określenie składu ścieków garbarskich, a w szczególności składu 
zanieczyszczeń organicznych jest trudne ze względu na dużą ich ilość oraz brak 
odpowiednich metod ich oznaczania. Z tego powodu brak jest danych literaturo­
wych dotyczących badań nad określeniem dokładnego składu zanieczyszczeń 
organicznych w ściekach garbarskich. Dotychczasowe badania ograniczają się



26 Część teoretyczna

do wyodrębniania zanieczyszczeń organicznych ze ścieków, ich podziału na 
frakcje i badaniu toksyczności otrzymanych frakcji na podstawie pomiaru inhi­
bicji fluorescencji Vibrio fisheri. Fiehn i inni [169] wyodrębniali zanieczysz­
czenia organiczne z zastosowaniem fazy C l8, przy różnym pH,a otrzymane 
ekstrakty poddawali rozdziałowi metodą HPLC, otrzymując 22 frakcje. Klin- 
kow i inni [177] do wyodrębniania zanieczyszczeń stosowali kolejno: ultrafil- 
trację, preparatywną chromatografię żelową i ekstrakcję za pomocą fazy 0 8 .  
Otrzymane frakcje różniły się masą cząsteczkową i polarnością. Około 70% 
zanieczyszczeń w ściekach surowych i oczyszczanych w warunkach beztleno­
wych miało masę cząsteczkową większą niż 600. Wraz ze zmniejszaniem się 
tej masy rosła polamość związków. Oczyszczanie w warunkach tlenowych 
prowadzi do zmniejszenia rozmiarów cząsteczek i wzrostu ich polamości. 
Badania nad toksycznością otrzymanych frakcji pozwoliły stwierdzić, iż rośnie 
ona wraz ze wzrostem polamości i spadkiem masy cząsteczkowej związku.

Znajomość składu skóry oraz chemikaliów stosowanych w garbarni pozwala 
na przybliżoną, jakościową ocenę składu zanieczyszczeń organicznych w ście­
kach garbarskich.

Skóra zawiera 65% wody, 33% białek i 2% substancji tłuszczowych, w któ­
rych skład wchodzą: tłuszcze proste, fosfolipidy glicerowe, sfingolipidy, lipidy 
izoprenowe, pochodne cholesterolu i kwasu cholowego oraz karotenoidy [171].

Wśród białek dominuje kolagen stanowiący ok. 98% zawartości wszystkich 
białek. Zbudowany on jest z monomerów 19 następujących a -aminokwasów: 
glicyny, alaniny, fenyloalaniny, proliny, seryny, treoniny, cysteiny, cystyny, 
hydroksyproliny, kwasu asparaginowego, kwasu glutaminowego, lizyny, argi- 
niny i histydyny. Około połowa aminokwasów tworzących łańcuch białek 
kolagenu zawiera trzecią grupę funkcyjną boczną -  siarczkową, alkoholową, 
fenolową, amidową, iminową, aminową lub karboksylową. Około 20% łańcu­
cha peptydowego kolagenu stanowią iminokwasy (prolina, hydroksyprolina). 
Występują też cukrowce połączone wiązaniem amidowym, O-glikozydowym 
lub N-glikozydowym. Cukrami najczęściej są heksozy. Cząsteczka kolagenu 
składa się z 3 łańcuchów polipeptydowych o różnym składzie, z których każdy 
zawiera ok. 1000 aminokwasów [171].

Innymi białkami skóry są: elastyna (desmozyna i izodesmozyna), retikulina 
(skład aminokwasów podobny jak w kolagenie) i keratyna (cystyna, seryna, 
tryptofan, tyrozyna, glicyna, prolina).

Najważniejszymi substancjami organicznymi stosowanymi w produkcji skóry 
są garbniki organiczne — roślinne, syntetyczne, tłuszczowe, aldehydowe i chi­
nony [171, 172].

Garbnikami roślinnymi (naturalnymi) są związki wielkocząsteczkowe 
o skomplikowanej budowie chemicznej, zawierające dużą ilość grup fenolo­
wych i tworzące w wodzie roztwory koloidalne o ładunku ujemnym. W wyniku 
ich rozkładu powstaje pirogalol i pirokatechina. Garbniki roślinne dzieli się 
na dwie grupy. Pierwsza grupa — garbniki hydrolizujące rozpadają się pod 
wpływem enzymów na związki proste — kwasy fenolokarboksylowc, alkohole



Część teoretyczna 27

wielofunkcyjne i cukry proste. Głównym, elementarnym ich składnikiem jest 
kwas galusowy (3,4,5-trihydroksybenzoesowy) oraz produkt wzajemnej estryfi- 
kacji — kwas m-digalusowy (depsyd), którego budowa przedstawia się następu­
jąco [172]:

Inne garbniki hydrolizujące są połączeniem glikozy z fenolokwasami albo ich 
depsydami. Mają one budowę glikozydów lub estrów, np. glikozydów kwasu 
elagowego. Najważniejszymi substancjami tego typu są taniny wyodrębnione 
z galasówek [172].

Druga grupa — garbniki skondensowane zawierają wielowodorotlenowe 
fenole, połączone ze sobą przez węgiel, grupy eterowe lub związki heterocy­
kliczne (piran, furan). Występują na ogół 2 pierścienie — jeden jest floroglu- 
cyną, a drugi pirokatechiną. Podstawowym ich składnikiem jest katechina — 
tetrahydroflawonol, której wzór jest następujący [172]:

Pod wpływem utleniaczy ulegają kondensacji do związków o czerwonej barwie 
[171].

Garbnikom towarzyszą zawsze tzw. niegarbniki, którymi są proste cukry, 
fenole, kwasy fenolokarboksylowe.

Garbniki syntetyczne (syntany) są produktami kondensacji odpowiednich 
związków aromatycznych z formaliną. Rotanina BNS zawiera jako składnik 
aromatyczny sulfonowany P -naftol i p,p'-dihydroksydifenylosulfon. W Rota-



28 Część teoretyczna

ninie BN rolę tę pełnią: kwas naftalenosulfonowy, fenol i krezol. Rotanina 
BNK jest produktem kondensacji kwasu Schaffera, fenolu i krezolu z formaliną 
w obecności soli Cr(III) [163].

W procesach produkcyjnych w garbarniach stosuje się jeszcze następujące 
substancje organiczne:
— aminy alifatyczne, głównie dimetyloaminę, etyloaminę i etanoloaminę,
— preparaty enzymatyczne, naturalne i sztuczne, takie jak esterazy, lipazy, 

fosforazy, hydrolazy (pepsyna, chymazyna, trypsyna, papaina, keratynazyna),
— surfaktanty niejonowe (Rokafenol N-8) i anionowe,
— kwas mrówkowy, kwas octowy, kwas szczawiowy i ich sole,
— oleje, modyfikowane tłuszcze (sulfonowane i siarczanowane), chlorowane 

węglowodory, syntetyczne estry i etery,
— pigmenty i barwniki — nitrozowe, nitrowe, azowe, stilbenowe, pirozalonowe, 

trifenylometanowe, ksantenowe, akrydynowe, azynowe, triazolowe, alizary- 
nowe, kadziowe i ftalocyjaninowe,

— polimery estrów kwasu metakrylowego, nitrylu kwasu akrylowego, chlorku 
winylu,

— silikony oraz poliuretany [171].

Z przedstawionych substancji, będących składnikami ścieków garbarskich, 
najważniejsze wydają się być garbniki. Powodem tego jest ich wysoka zawar­
tość w ściekach, toksyczność w stosunku do organizmów wodnych i organiz­
mów osadu czynnego oraz ich odporność na utlenianie biochemiczne [170]. 
Sumaryczna zawartość tych składników oznaczana jest w ściekach jako zawar­
tość lignin i tanin [173]. Dokładniejszą ich analizę można wykonać metodą 
HPLC [174-175].

2.5.2. Oczyszczanie ścieków garbarskich
Do oczyszczania ścieków garbarskich stosuje się metody mechaniczne, 

fizykochemiczne i biologiczne [164-166, 176]. Po oczyszczaniu mechanicznym 
i korekcie pH najczęściej stosowaną fizykochemiczną metodą ich oczyszczania 
jest koagulacja solami żelaza lub glinu. Poprzedzona ona bywa często napowie­
trzaniem mającym na celu utlenienie siarczków [166]. Zamiast koagulacji 
solami Fe i Al stosuje się też elektrokoagulację z anodami żelaznymi [173], 
flotację i elektroflotację [164].

Efektywność podczyszczania ścieków za pomocą koagulacji wpływa w istot­
ny sposób na końcowy efekt oczyszczania ścieków. Przeprowadzono wiele 
badań nad efektywnością procesu koagulacji za pomocą różnych soli. Talinli 
[177] stwierdził, iż koagulacja dużą dawką wapna do pH 11, z dodatkiem poli- 
elektrolitu niejonowego, pozwoliła na obniżenie wartości ChZT o 63% (wartość 
początkowa 8200 mg/1 0 2). Koagulacja za pomocą FeCl3 z korektą pH do 8,8 
za pomocą wapna i z dodatkiem policlektrolitu pozwoliła na obniżenie tej 
wartości tylko o 43%. Zastosowanie A12(S04)-, w tych samych warunkach



Metodyka badawcza 29

pozwoliło na obniżenie ChZT o 47%. Koagulacja solami Al i Fe w tych sa­
mych warunkach, ale bez dodatku wapna dała efekt jeszcze gorszy [178].

Garrote i inni [178] przeprowadzili badania nad koagulacją ścieków garbar­
skich (ChZT ok. 2500 mg/1 0 2) za pomocą FeCl3, bez dodatku polielektrolitu, 
z korektą pH do 8,5 za pomocą Ca(OH)2. Jednostopniowa koagulacja, przy 
dawce FeCl3 100 mgd dała spadek wartości ChZT o ok. 82%. Zwiększenie tej 
dawki pogorszyło efekt koagulacji. Powtórna koagulacja w tych samych warun­
kach zwiększyła tę wartość do ok. 86%. Natomiast trzecia koagulacja poprawiła 
otrzymany efekt tylko nieznacznie.

Po koagulacji dalsze oczyszczanie przeprowadza się najczęściej metodą 
biologiczną, z osadem czynnym. Zastosowanie wymienionego trójstopniowego 
oczyszczania nie zawsze daje pożądany efekt. Przy stosowaniu zamkniętych 
obiegów wodnych stosuje się niekiedy czwarty etap — adsorpcję na węglu 
aktywnym, która pozwala na usunięcie 70-95% pozostałych związków orga­
nicznych [166].

Bilyk i Szpadt [179] proponują wielostopniowy układ oczyszczania ścieków 
garbarskich, pozwalający na zastosowanie zamkniętych obiegów wodnych. 
Układ ten obejmuje oczyszczanie biologiczne, chlorowanie, filtrację na złożu 
piaskowym, adsorpcję na węglu aktywnym i odwróconą osmozę.

Do wstępnego usunięcia siarczków oprócz napowietrzania stosowane są 
również silniejsze utleniacze — H20 2, KMn04 i chlor. Utlenianie powietrzem 
można zintensyfikować, dodając katalizatora — soli Mn(II).

W ostatnich latach wzrosło zainteresowanie ozonowaniem jako metodą 
podczyszczania ścieków garbarskich przed oczyszczaniem biologicznym. 
Jochimsen i inni [180, 181] na podstawie badań stwierdzili, iż zastosowanie 
trójstopniowego oczyszczania — oczyszczanie biologiczne—ozonowanie—koń­
cowe oczyszczanie biologiczne, dało najlepsze wyniki redukcji zawartości 
zanieczyszczeń organicznych. Wstępne oczyszczanie biologiczne pozwoliło na 
usunięcie zanieczyszczeń łatwo rozkładalnych biochemicznie, zmniejszając 
zapotrzebowanie na ozon w drugim etapie. Ozonowanie pozwoliło na dalszą 
redukcję zawartości zanieczyszczeń organicznych, zmniejszenia masy cząstecz­
kowej i toksyczności pozostałych zanieczyszczeń, zwiększając jednocześnie 
ich biodegradowalność.

3. METODYKA BADAWCZA

3.1. STOSOWANE REAKTORY

W badaniach stosowano 4 typy elektrolizerów. W początkowym okresie 
badań stosowano elektrolizer, którego budowę oraz wyniki przeprowadzonych 
z jego zastosowaniem badań opisano dokładnie w innej publikacji [90].



30 Metodyka badawcza

Drugi elektrolizer (A) stanowił zbiornik o wymiarach 180x 120x30 mm, 
wewnątrz którego umieszczano parę elektrod o wymiarach 100x 100 mm. 
Odległość między elektrodami wynosiła 10 mm. Elektrody zawieszone były 
w pokrywie, mającej w środku otwór o średnicy 10 mm. Na wysokości 12 mm 
umieszczona była rurka o średnicy 5 mm do dopływu badanego roztworu, 
a na wysokości 140 mm rurka do odpływu. Objętość badanego roztworu wyno­
siła 500 ml.

Trzeci elektrolizer (B) stanowił zbiornik o wymiarach 200x 120x70 mm, 
wewnątrz którego umieszczono równolegle i na przemian 3 elektrody — 2 ano­
dy i 1 katodę. Wymiary każdej z elektrod wynosiły 100 x 100 mm, a odległość 
między nimi 12 mm. Elektrody zawieszone były w pokrywie, podobnie jak 
w elektrolizerze A. Takie usytuowanie elektrod powodowało, iż powierzchnia 
robocza anod wynosiła 400 cm2, a katod — 200 cm2. Na wysokości 12 mm 
wykonano 2 otwory o średnicy 3 mm oraz między nimi 3 otwory o średnicy 
2 mm. Otworami tymi, przez wspólny kanalik i rurkę, doprowadzano badany 
roztwór. Na wysokości 130 mm wykonano analogiczny układ do odprowadza­
nia badanego roztworu. Umożliwiało to prowadzenie badań w warunkach prze­
pływowych. Na dnie naczynia umieszczano mieszadło magnetyczne. Objętość 
badanego roztworu wynosiła 1030 ml.

Elektrolizer ten stosowany był również w badaniach nad elektrokoagulacją 
ścieków.

Różnice w objętości i polu powierzchni czynnej anod między elektrolizerami 
A i B powodowały, iż czas elektrolizy w elektrolizerze A odpowiadał podwój­
nemu czasowi elektrolizy w elektrolizerze B (ten sam stosunek przepływającego 
ładunku elektrycznego do ilości zanieczyszczeń).

Czwarty elektrolizer stosowany był wyłącznie w badaniach z indukowaną 
elektrochemicznie reakcją Fentona. Zbiornik przedzielony był diafragmą 
(grubość 4 mm) z włókna azbestowego na przestrzeń katodową i przestrzeń 
anodową. Wymiary obydwu przestrzeni były jednakowe i wynosiły 
138x120x30 mm, a objętości katolitu i anolitu — po 320 ml. Na obydwu 
bocznych ścianach części katodowej i części anodowej elektrolizera wykonano 
po 3 otwory o średnicy 3 mm z rurkami z pleksiglasu. Miało to na celu umożli­
wienie prowadzenia badań w warunkach przepływowych — przepływu ścieków 
z części katodowej do części anodowej.

Wszystkie elektrolizery były wykonane z pleksiglasu.
Prąd stały o regulowanym i stabilizowanym natężeniu dostarczany był do 

elektrolizera za pomocą odpowiedniego zasilacza.
W badaniach nad elektroutlenianiem stosowano następujące anody:

• węglową,
• tytanową, pokrytą elektrochemicznie platyną, Ti/Pte (Ptc),
• tytanową, pokrytą platyną, Ti/Pt (Pt),



Metodyka badawcza 31

• tytanową, pokrytą mieszaniną platyny i tlenku irydu, Ti/Pt/Ir02 70%/30%
(Pt/Ir),

• tytanową, pokrytą mieszaniną tlenku irydu i tlenku tantalu, Ti/Ir02/Ta20 5
70%/30% (Ir/Ta),

• tytanową, pokrytą mieszaniną tlenku irydu i tlenku rutenu, Ti/Ir02/Ru02
60%/40% (Ir/Ru),

• tytanową, pokrytą mieszaniną tlenku rutenu i tlenku cyny, Ti/RuCR/SnO,
70%/30% (Ru/Sn),

• tytanową, pokrytą mieszaniną tlenku rutenu, tlenku cyny i tlenku palladu,
Ti/Ru02/Sn02/Pd02 40%/30%/30% (SPR).

Anodę węglową stosowano wyłącznie w badaniach wstępnych, których 
wyniki przedstawiono w innej publikacji [89].

Anody oparte na tytanie (z wyjątkiem anody Pte) przygotowano wg proce­
dury podanej przez Comninellisa i Vercessi [42]. Polegała ona na naniesieniu 
na płytkę tytanową mieszaniny chlorków metali i wyprażeniu płytki w tempera­
turze od 460 do 550°C, zależnie od rodzaju metalu. Grubość otrzymanej wars­
twy tlenków wynosiła 2-3 pm. Jak już omówiono w rozdz. 2, podane wzory 
tlenków są wzorami przybliżonymi.

Wybór anod oparty był na wnioskach z przeglądu literatury dotyczącej ich 
efektywności w elektroutlenianiu zanieczyszczeń. Nie stosowano anody Ti/Sn02 
z dodatkiem Sb20 3 oraz anody opartej na Pb02, gdyż ich efektywność w elek­
troutlenianiu pośrednim była mała [5, 7].

Anody przymocowywane były do pokrywy elektrolizera za pośrednictwem 
dwóch prętów ze stali nierdzewnej.

W badaniach nad procesem elektrokoagulacji stosowano anody żelazne 
o wymiarach 100x 100 mm.

Jako katodę stosowano płytkę żelazną o wymiarach 100x100 mm. Taką 
samą katodę stosowano w badaniach nad procesem elektrokoagulacji. Materiały 
katod odznaczały się niskim nadpotencjałem wydzielania się wodoru, co ułat­
wiało jego wydzielanie się i nie sprzyjało redukcji katodowej produktów po­
wstałych na anodzie.

W badaniach z wykorzystaniem indukowanej reakcji Fentona stosowano 
jednocześnie dwie katody grafitowe o wymiarach 98x46x5 mm. Elektrody 
te były uprzednio aktywowane najpierw anodowo, przy gęstości prądu 
3,0-3,3 А/dm2 w czasie 4 min i następnie przez redukcję katodową, do uzys­
kania potencjału 1,5 V względem elektrody chlorosrebrowej. Procesy te pro­
wadzono w roztworze buforu fosforanowego o pH 6,81 (0,16 M roztwór 
KH2P04 + 0,16 M roztwór Na2HP04 w stosunku 1:1). Aktywacja ta przepro­
wadzona zgodnie z procedurą opisaną przez Do i Chena [21] pozwalała na 
uzyskanie struktury powierzchni grafitu powodującej wysoki nadpotencjał 
wydzielania się wodoru.



32 Metodyka badawcza

W procesach ozonowania stosowano ozonator firmy Ervin Electroappar- 
atebau o wydajności do 1,4 g 0 3/h oraz reaktor cylindryczny, wykonany z ple- 
ksiglasu, o średnicy 80 mm i wysokości 30 cm (objętość próbki — 1 1).

Proces H20 2/UV prowadzono w fotoreaktorze firmy Heraeus, o objętości 1 1, 
z lampą niskociśnieniową o mocy 15 W.

3.2. WYKONYWANE ANALIZY

Efektywność procesu elektroutleniania oceniano na podstawie:
• Azotu amonowego, oznaczanego metodą Nesslera, za pomocą aparatu 